
Data:

ORDINANZA N. GEN.  24 

05/04/2023

SINDACO

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

ORDINANZA N. CAT.  2 

Oggetto:
PROROGA ACCENSIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO FINO AL 14/04/2023

ORDINANZA DEL
SINDACO

Assunta il giorno CINQUE del mese di APRILE dell'anno DUEMILAVENTITRE dal Sindaco.

IL SINDACO

VERGANI MARIAGRAZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
 
 
 

Comune di Ranica 
Provincia di Bergamo 

Via Gavazzeni, 1 – 24020 Ranica -  

Ordinanza SINDACO 
N.  2 in data  05/04/2023 
 

OGGETTO: 
PROROGA ACCENSIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO FINO AL 14/04/2023 

 
 

I L     S I N D A C O 
 
VISTO l’art. 50, comma 7, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTI:  

• la Delibera Giunta Regionale (DGR) 5 agosto 2020 - n. XI/3502 “Disposizioni per 
l’installazione, l’esercizio, il controllo, la manutenzione e l’ispezione degli impianti termici civili – 
aggiornamento 2020” ed in particolare l’art. 7 comma 13 secondo il quale i Sindaci, con propria 
ordinanza da comunicare immediatamente alla popolazione, possono ampliare o ridurre, a 
fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione 
degli impianti termici nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia 
nei centri abitati sia per singoli immobili;  
 
PRESO ATTO che il Comune di Ranica è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del DPR n. 
74 del 2013, e che ciò comporta un orario massimo di funzionamento 14 ore giornaliere tra il 15 
di ottobre e il 15 di aprile; 
 
PRESO ATTO che, con ordinanza n. 7 del 21/10/2023 è stata disposta, tra le altre, la riduzione 
del periodo di accensione iniziale al 2 novembre 2022, senza modificare il termine finale 
stabilito, per la Regione Lombardia, al 7 aprile 2023; 
 
DATO ATTO altresì che l’art.5 comma 1 del citato DPR n.74/2013 dispone che “In deroga a 
quanto previsto dall'articolo 4, i sindaci, con propria ordinanza, possono ampliare o ridurre, a 
fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio di attivazione degli impianti termici; 
 
VISTE le avverse condizioni atmosferiche, con temperature che si mantengono al di sotto delle 
medie stagionali; 
 
 

ORDINA 
 

la proroga dell’accensione degli impianti termici fino a venerdì 14 aprile 2023 su tutto il 
territorio comunale. 
Lo spegnimento del riscaldamento avverrà, pertanto, a partire dal 15 aprile 2023; 

 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale 
dell’Ente, dandone massima diffusione. 
 

 
 
 

IL SINDACO 
Mariagrazia Vergani 



 
 
 
 

Comune di Ranica 
Provincia di Bergamo 

Via Gavazzeni, 1 – 24020 Ranica -  

Ordinanza SINDACO 
N.  2 in data  05/04/2023 
 

(F.to digitalmente) 


		2023-04-05T11:10:33+0200
	Vergani Mariagrazia




